浙 江 广 播 电 视 大 学

浙电大科研函〔2019〕20 号

关于做好浙江广播电视大学 2019 年度科学研究课题申报
工作的通知

各市、县电大，省直属学院（分校、教学点），校本部各部门(中

心)、学院 ：

根据《浙江广播电视大学科研项目管理办法》的相关要求，

浙江广播电视大学 2019 年度科学研究课题申报工作即日开始，现

将有关事项通知如下：

一、课题类别

浙江广播电视大学科学研究课题旨在研究远程开放教育教学

实践中的热点问题、推进工作进程中的重难点问题、远程教育的

发展与创新问题等。2019 年度科学研究课题设两个类别：重点课

题、规划课题。

课题研究类型包括应用研究系列和基础研究系列。应用研究

系列课题应围绕远程开放教育的热点问题，从教学现状、原因、

对策等方面进行分析和研究；基础研究系列课题应围绕学科前沿

问题、热点问题和难点问题，并结合申报者研究专长进行研究。

二、选题指南

2019 年度科学研究课题主要围绕以下方向选题，课题名称自

- 2 -

拟；申报者也可根据学校发展、具体学科的研究和教学改革实际

等，另行设计具体课题，并根据自身的专业方向、研究专长，跟

踪研究领域的热点、难点和重点问题确定具体题目进行申报。

（一）远程教育实践应用类

1.战略转型期远程开放教育实践研究

2.远程开放教育实践教学效果影响因素研究

3.基于 VR 和 AR 技术的远程教学研究

4.智慧学习、混合学习、基于事件学习、快乐学习、数字化

游戏学习等实践应用研究

5.移动与泛在学习在开放教育教学中的实践与应用研究

6.“微课”建设与实践应用研究

7.远程教学方法及案例研究

8.开放教育专业与课程的社会适应性研究

9.开放教育导学教师队伍能力素质提升研究

10.大数据背景下教师教学能力提升策略研究

11.开放教育学生自主学习难点分析与策略优化研究

12.其他选题

（二）教育信息化类

1.“人工智能+”时代个性化学习研究

2.智慧学习生态系统的构建与应用研究

3.自适应学习技术研究

4.学习分析应用研究

5.3D 打印教育创新(创客空间、创新实验室和 STEAM)研究

6.数字素养教育研究

- 3 -

7.在线学习（远程学习）活动设计研究

8.在线学习（远程学习）满意度影响因素研究

9.移动学习资源建设及与共享研究

10.学习者移动学习需求及策略研究

11.基于网络的科研创新团队建设研究

12.网络学习支持服务模式与机制研究

13.其他选题

（三）终身教育与非学历教育类

1.“互联网+”背景下的远程开放学生学习范式研究

2.继续教育的创新驱动发展研究

3.社区教育服务能力体系构建研究

4.在职培训体系建设研究

5.老年教育政策研究

6.老年教育师资专业化发展研究

7.老年开放教育课程体系研究

8.基层老年教育推进策略研究

9.教养结合下老年教育体系研究

10.老年学习者学习需求分析与教学策略研究

11.老年大学课程与专业设置、教学内容改革等相关研究

12.老年教育特色学习资源建设研究

13.学习成果认证制度与学分银行建设实践研究

14.其他选题

三、申报对象

- 4 -

（一）全省电大系统具有中级及以上专业职称或研究生学历，

有一定的研究能力并能从事课题实质性研究工作，有开展研究的

时间和精力保障，能按计划完成课题的在职教职工均可申报。

（二）工作年满两年以上，具有本科学历、研究能力较强的

青年教师和管理技术人员（限 35 周岁以下）也可破格申报。

四、申报要求和结题事项

2019 年度科学研究课题将贯彻质量第一的立项原则，请各单

位控制申报数量。项目负责人只能申报 1 项课题，已经承担浙江

广播电视大学科学研究课题、浙江省现代远程教育学会课题或校

外各类纵向课题应结题但尚未结题者原则上不予立项。

课题申报鼓励团队合作，以老带新。对于中级以下职称或不

具有研究生学历的青年教师和管理技术人员申报课题时，原则上

要求有副高以上专业职称的同行专家推荐或提供实质性的指导。

2019 年度科学研究课题研究周期为 1 至 2 年。结题时须公开

发表 1 篇学术论文，另附 1 篇研究报告，同时鼓励著作、教材、

专利、软件等多种形式的成果产出。刊出的论文要求发表在主题

相关的学术刊物上，且不少于两个版面，同时理工类每篇论文不

少于 2000 字，人文类每篇论文不少于 3000 字。且发表的成果均

须注明“浙江广播电视大学××课题研究成果（课题编号：××）”

字样。

结题鉴定分为专家鉴定和免于鉴定。满足下列条件之一的课

题可申请免于鉴定：（1）一般课题的研究成果有一篇论文在省级

及以上正式期刊公开发表。（2）重点课题的研究成果有一篇论文

在核心及以上期刊公开发表（核心及以上期刊请参见浙江广播电

视大学学术期刊名录）。（3）课题中提出的理论观点、政策建议等

- 5 -

被相关部门完整采纳吸收，并附有基本材料和相关证明。（4）课

题成果获得市级或厅局级三等奖及以上的奖励。（5）作为预研究，

成功申请到与校级科研课题相关的高一级课题。

五、申报办法

各市、县电大以市为单位组织申报，省电大以部门(中心)、

学院为单位组织申报，直属学院（分校、教学点）直接申报。请

各单位在组织申报的同时加强自查自理，对获得立项课题应在研

究时间内及时完成结题，本年度各单位的课题立项率将和往年的

课题结题率挂钩。

即日起至 12 月 10 日为申报受理时间，逾期不再受理。申报

人须认真填写《浙江广播电视大学科学研究课题申报表》及活页

材料（A4 纸双面打印，各一式一份，附电子文档），经单位审查合

格并盖章后统一申报，省电大不接受个人申报。申报单位递交申

报材料时须附《申报汇总表》一份(附电子文档)。申报表、活页

及汇总表请自行到省电大网站“科学研究”-“科研管理”-“相

关下载”栏目或科研管理 QQ 群下载。

未尽事宜，请与省电大科研处杨明之、帅跃英联系，联系电

话：0571-88822392，电子邮箱：yyky@zjtvu.edu.cn，QQ 群号：

50768199，地址：杭州市教工路 42 号，邮编：310012。

浙江广播电视大学科研处

2019 年 11 月 18 日

mailto:yyky@zjtvu.edu.cn